



معاون حقوقی رئیس جمهور:

بررسی لوایح FATF در جریان است

گروه سیاست: لعیآ جنیدی در دیدار با سفیر جدید دولت نروژ گفته است: دو معاهده مقابله با جرائم سازمان‌یافته فراملی (پالرمو) و معاهده مقابله با تامین مالی تروریسم نهایی نشده است و بحث و بررسی‌ها در جریان است. این در حالی است که...

صفحه ۲

شنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۹ - ۲۸ ربیع‌الاول ۱۴۴۲ - ۱۴ نوامبر ۲۰۲۰



غلامحسین دوانی: مافیای کاسبان تحریم با شیپور هم شناسایی نمی شوند

رضا ضراب در خانه امن افبی‌آی

صفحه ۴

گمانه‌زنی‌ها بر سر چگونگی ورود به انتخابات ادامه دارد

اصلاح طلبان در چند راهی تصمیم

- اصلاح طلبان در مقطع کنونی از یک سو با بحران سرمایه اجتماعی و از سوی دیگر با مانع بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان مواجه‌اند

- حسین مرعشی، سخنگوی کارگزاران اعلام کرد ۶ نامزد حزبی به نام‌های مصطفی هاشمی طبا، غلامسحین کرباسچی محسن هاشمی، اسحاق جهانگیری عبدالناصر همتی و رضا ملک‌زاده دارند

صفحه ۲

یادداشت

نظام اندیشه دکتر فیرحی

تاریخ و اندیشه سیاسی در اسلام و روش‌شناسی حکمرانی به‌درستی انگشت بر نقطاتی گذاشته بود که گسل‌های اصلی در عرصه حکمرانی در سطح ملی و آسیب‌شناسی روندهای جاری در عرصه فقه سیاسی است. طرفه آنکه سرنوشت انقلاب و مردم و آینده ایران نیز در کشاکش دو نوع تمایز از تفکر دینی و شیوه حکمرانی و گریبان‌گیر کشور پس از چهار دهه حکمرانی براساس الگویی است که ما آن را اسلامی می‌نامیم. زنده‌یاد فیرحی با خلق آثاری در این دو عرصه و مفاهیم کاربردی آن، مبدع تفکر خلاقانه‌ای شد که اسلاف او مانند میرزای نایینی و آخوند خراسانی بنیان‌گذار آن در عصر جدید بودند. نگاهی گذرا به فهرست کتاب‌هایی که فیرحی در عمر کوتاه ولی پرنمر و مششع خود در این خصوص به جامعه عرضه کرد، نمایانگر ذهن جست‌وجوگر او در ارائه گوهر ناب تفکر دینی در حوزه فقه و سیاست، قدرت، حکمرانی و فقه حکومت اسلامی، قانون و مشروعیت حکومت است.

ادامه در صفحه ۲



جاوید قربان‌اوغلی

خبر سنگین بود و سخت اندوهناک، اندیشمند فرزانه، روحانی نواندیش، استاد فرهیخته و انسان متخلق و متواضع، دکتر داوود فیرحی بر اثر بیماری ویرانگر کرونا رخ در نقاب خاک کشید و جان به جان آفرین تسلیم کرد. دکتر فیرحی در زمره اندیشمندانی بود که هرچه درباره اخلاق متواضعانه، دانش وسیع و گسترده در حوزه سیاست و حکومت، نواندیشی و طرح افق‌های آینده‌ساز در حوزه تحلیل تاریخ سیاسی اسلام و اندیشه‌ورزی خلاقانه در عرصه تفکر دینی این مجتهد فقه و سیاست گفته شود هنوز جای سخن بسیار دارد. کسانیکه از نزدیک با فیرحی آشنا بودند از دغدغه این استاد برجسته درباره جمهوری اسلامی و آینده ایران آگاه‌اند. فیرحی با تتبع در

یادداشت

مسئولان و دغدغه فراموش شده فقرز دایی

قیمت‌های خرده‌فروشی بر دوش اقشار کم‌درآمد و طبقه متوسط مهار می‌شد. حتی در دوران تشدید تحریم‌های ظالمانه هم متولیان امر به‌جای اینکه تلاش کنند فشار این تحریم به اقشار کم‌درآمد منتقل نشود، اجازه دادند در سایه گسترش تجارت مرگبار استفاده از فرصت تحریم، فشاری بیشتر از تحریم بر این گروه تحمیل شود. به بیان دیگر تشدید تحریم‌ها اگر صد واحد هزینه به مردم و اقتصاد ملی تحمیل کرد، اقشار کم‌درآمد و متوسط ۱۲۰ واحد جریمه شدند! زیرا علاوه بر هزینه تحمیلی تحریم، باید سود کاسبان و همه در چنین فضایی اتفاق می‌افتاد. باین‌حال با دشوار حمله ویروس کرونا و الزام شهروندان به تأمین ملزومات بهداشتی، کاسبان تحریم فرصت یافتند تا با توزیع محصولات قلابی سود گرانی کسب کنند. البته همه این اتفاقات در سایه کم‌رنگ‌شدن دغدغه حمایت از فقرا برای مسئولان امکان وقوع یافته است. رد پای تفکر بی‌اعتنایی به اصل حمایت از محرومان و دفاع از حقوق صاحبان درآمد‌های اندک را در جای‌جای تصمیمات و اقدامات نهادهای متولی امور جامعه می‌توان یافت. به‌عنوان نمونه‌ای بسیار ساده می‌توان به هزینه نقل و انتقال وجه در شبکه بانکی اشاره کرد. شکل‌گیری بانکداری الکترونیکی موجب شده بانک‌ها فرصتی برای کاستن از هزینه‌های جاری خود بیابند؛ زیرا برخلاف گذشته نیازمند خیل عظیم کارمندان و تحویل‌داران نیستند. از سوی دیگر ترویج کارت‌های بانکی و تشویق مردم به استفاده از کارت به جای پول نقد موجب شده دولت بخش قابل‌توجهی از هزینه جایگزینی اسکناس‌های مستعمل را صرفه‌جویی کند. باین‌حال طبعاً باید شهروندان هزینه گسترش خدمات ماشینی بانک‌ها را بپردازند که هزینه نقل و انتقال وجه و به اصطلاح کارت به کارت کردن یکی از همین موارد است. حال اگر متولیان امر دغدغه حمایت از اقشار کم‌درآمد را فراموش نکرده باشند، کمترین هزینه را برای نقل و انتقال وجوه اندک تحمیل می‌کنند تا اگر مالیات بیشتر از صاحبان درآمد‌های نجومی در سالیان طولانی چندان مورد توجه قرار نگرفت. حتی متولیان امر تلاش جدی برای ساماندهی نظام سنتی توزیع کشور نکردند، درحالی‌که با این اقدام فشار افزایش

ادامه در صفحه ۱۱



ناصر ذاکری کارشناس اقتصادی

در سال‌های نخست پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مسئولان و دست‌اندرکاران مدام از رفع فقر، حمایت از فقرا و کاهش نابرابری سخن می‌گفتند. موفقیت مدیران و مقامات با این شاخص که برای محرومان چه کرده‌اند، سنجیده و محک زده می‌شد. به بیان دیگر رفع فقر و نابرابری سهمگین آن ایام به یک دغدغه جدی برای مسئولان، سخنوران و اصحاب رسانه و یک مطالبه ملی برای مردم تبدیل شده بود. رفع محرومیت روستاها و مناطق محروم کشور، خانه‌سازی برای حاشیه‌نشینان، کاهش فاصله سقف و کف حقوق دریافتی کارمندان دولت، همه در چنین فضایی اتفاق می‌افتاد. باین‌حال با گذشت چند دهه از آن ایام، به‌تدریج دغدغه حمایت از اقشار کم‌درآمد و به تعبیر عامیانه «هوای محرومان را داشتن» اهمیت و جایگاه خود را نزد مسئولان از دست داد و به موضوعی درجه‌چندم و در انتهای لیست مسائل و معضلات کشور بدل شد. به‌گونه‌ای که امروز کمتر کسی از این دغدغه فراموش‌شده سخن می‌گوید. بی‌تردید بروز دشواری‌های اقتصادی و محدودیت منابع مالی دولت‌ها نقش مهمی در این میان داشته است. زیرا دولت‌مدان ناگزیر بوده‌اند بین اهداف مختلف رقیب دست به انتخاب بزنند و به‌این‌ترتیب در طول زمان فقرا و دشواری‌های زندگی‌شان به فراموشی سپرده شده‌اند. اما این امر را نمی‌توان توجیهی برای برائت ذمه متولیان امر تلقی کرد. زیرا اتفاقاً در چنین ایامی و با شکل‌گیری و تداوم تورم دورقمی در کشور، نیاز بیشتری به اعمال سیاست‌هایی برای رفع فقر و نابرابری احساس می‌شد. سیاست بازتوزیع درآمد و تلاش برای دریافت مالیات بیشتر از صاحبان درآمد‌های نجومی در سالیان طولانی چندان مورد توجه قرار نگرفت. حتی متولیان امر تلاش جدی برای ساماندهی نظام سنتی توزیع کشور نکردند، درحالی‌که با این اقدام فشار افزایش

جناب آقای مجید امیری

مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو مندم.

غلامحسین جلالی فرد



امضای قراردادهای بی سابقه نظامی با اعراب خلیج فارس

ضربه نهایی دونالد ترامپ پیش از ترک کاخ سفید

گروه جهان: هفته گذشته دولت «دونالد ترامپ» در آخرین هفته‌های استقرار در کاخ سفید به کنگره اطلاع داد که قصد دارد ده‌ها جنگنده اف-۳۵ ساخت کمپانی نظامی «لاکهید مارتین» را به‌همراه دیگر سخت‌افزارهای نظامی به امارات متحده عربی...

صفحه ۸

سال هجدهم - شماره ۲۸۶۳ - ۱۲ صفحه - ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله

تفنگ بدون ماشه

احمد غلامی . سردبیر



هر چه به پایان دولت روحانی نزدیک‌تر می‌شویم، انتقادات به دولت و پیش از همه به رئیس‌جمهور افزایش می‌یابد. بی‌تردید بخش عمده‌ای از این انتقادات، زمینه‌سازی مخالفان برای پیروزی نامزد منتخیشان در انتخابات ۱۴۰۰ است؛ اما ناگفته پیداست هیچ دولتی در این چهار دهه گذشته پیش از دولت روحانی آماج مخالف‌خوانی‌های اصولگرایان، اصلاح‌طلبان و اپوزیسیون داخلی و خارجی نبوده است. بر این اساس می‌توان ادعا کرد کمتر کسی به‌جز افراد نزدیک به روحانی، شهامت آن را پیدا کرده‌اند تا در برابر توفان این انتقادات از دولت روحانی به دفاع برخاسته و در برابر انتقادات تند مخالفان از خود پایداری نشان دهند. اغلب حامیان دولت روحانی دفاع خود را به آغاز دولت یازدهم ارجاع داده و آن زمان را نقطه قابل دفاع دولت می‌دانند. همان نقطه آغازی که اصولگرایان سخت به آن می‌تازند و آن را آغاز ممانشات با آمریکا در قالب «برجام» می‌شمارند. در واقع حامیان دولت روحانی در اینجا نیز بیش از آنکه از او و دولتش حمایت کنند، از ایده‌ها و انگیزه‌های خود در سیاست داخلی و خارجی دفاع می‌کنند. پس اگر بگوییم مخالفان در مواجهه با دولت روحانی صادق‌ترند سخنی چندان به گزاف نگفته‌ایم؛ چراکه هر چه به انتهای جاده دولت نزدیک‌تر می‌شویم، این جدایی که از ابتدا نیز پیوندی جدی نبود، بیش از پیش خود را عیان می‌کند. آنچه در این میان به‌عنوان نکته تلخ بارز است، غیاب مردم در کنار دولت روحانی است. اندک مردم پای کاری هم نیستند که حضورشان مانع انتقادات تند مخالفان و رقیبان روحانی باشد. پس آنان بی‌محابه به او و دولتش حمله می‌کنند چراکه مردمی وجود ندارد. مردم میخ‌های خیمه دولت‌اند. به تعبیر بیهقی: «خیمه ملک است و ستون پادشاه و طناب لشکر و میخ‌ها رعیت. پس چون نگاه کرده آید، اصل ستون است و خیمه بدان به پای است. هر که که وی سست شد و بفتاد نه خیمه ماند و نه طناب و نه میخ». البته در این میان خاصه در زمانه ما، این میخ‌ها هستند که برپادارنده مُلک‌اند و مُلکی پابرجاست و از گزند باد و باران در امان که میخ‌هایی مستحکم در خاک داشته باشند. اگر دولت روحانی این چنین بی‌حفاظ و بی‌سیر در برابر مخالفان مانده از آن روست که با «مردمی عاری‌های» روی کار آمده است؛ مردمی عاری‌های ساخته‌وپیرداخته اصلاح‌طلبان و دیگر جناح‌های غیررسمی داخل کشور. مردم عاری‌های به‌هیچ‌وجه به کار هیچ‌کس نمی‌آید. دولت روحانی این فرضیه را اثبات کرد که اگر دولتی باید، مردمی هم باید، و دل بستن به مردم و حامیان عاری‌های عاقبتی ندارد؛ اما نکته انکارناپذیری در این میان وجود دارد؛ اینکه اغلب دولت‌ها در انتهای راه گرفتار همین‌گونه انتقادات و حتی تندتر از این بوده‌اند، البته نه به این مقدار. دولت هاشمی‌فرسنجانی را مردمی بود؛ مردمی که پای منفعت خود ایستاده بودند. مردمی از جنس «مردم مضارب‌های». مردمی که با دولت رابطه‌ای سوداگرانه داشتند؛ هرکه پولش بیش شمش از «دولت» بیش‌تر.

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

توصیه‌هایی برای امروز

کامران باقری‌لنگرانی



بسیاری از نقاط جهان روزهای تلخی را با شیوع مجدد کرونا می‌گذرانند و کشور ما هم در این میان مستثنا نیست. هرچند تجربه‌های موفق‌ی هم وجود دارد که در همین طغیان بیماری اوضاع بسیار بهتری دارند یا حداقل مرگ می‌رسان به اندازه ما نیست. اینکه چه شد که این‌گونه شد و اینکه چه فرصت‌هایی از دست رفت، موضوع دیگری است که باید به‌موقع به آن پرداخت. آنچه اکنون مهم است شتاب روزافزون بیماری در کشور ماست. در کمتر از سه ماه تعداد مبتلایان و موارد مرگ ناشی از این بیماری در کشور ما دو برابر شده که متأسفانه بیشتر این افزایش هم مربوط به دو هفته اخیر است. موارد نیاز به بستری چندی است که از ظرفیت بستری کشور فراتر رفته و ما را در چالش انتخاب بیمارار قرار داده است. تصمیم‌های دیر هنگام اما مهم ستاد کشوری کرونا در اعمال برخی از محدودیت‌ها در ساعات کار و ترده‌ها جای تشکر دارد. هرچند همین تصمیم‌ها به قاطعیت و جامعیت بیشتری احتیاج دارد. دولت به‌عنوان بزرگ‌ترین کارفرما بعد از ۱۰ ماه اکنون باید بتواند بسیاری از خدمات را غیرحضوری انجام دهد و از ترده‌ها بکاهد و طوری برنامه‌ریزی کند که ساعات قله و حداکثری در ترده‌ها نداشته باشیم. تجمعات بیش از ۱۰ نفر طبق بررسی‌ها ظرفیت انتقال گسترده بیماری را دارند. در جلوگیری از این تجمعات با هر انگیزه‌ای که باشند، باید با جدیت برخورد شود. تعیین شفاف مشق‌هایی برای غیرحضوری‌کردن مشاغل، از معافیت مالیاتی تا وام‌های کم‌مقدار برای استفاده از ظرفیت فضای مجازی برای ارائه خدمات، راهبرد خوبی برای اکنون و آینده است که به تصمیم‌های سریع و قاطع احتیاج دارد. متأسفانه بسیاری از بیماران که اغلب سالانند هستند، برای تهیه دارو مجبور به تردد می‌شوند و مطالعاتی برخط‌برون داروخانه‌ها را به‌عنوان کانون انتقال بیماری علاوه بر خطرات خود تردد نشان داده‌اند. سالیانی است که امکان نسخه‌پیچی آنلاین به‌لحاظ سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در کشور وجود دارد. وزارت بهداشت در این زمانه پیش‌گام شود و این کار را با ظرفیت داروخانه‌های موجود با شبکه‌ای از آنها ممکن کند و سازوکار حمایت بیمه‌ای از آن را که چندان پیچیده نیست؛ عملیاتی کند. این برای بیمارانی که به‌طور مزمن از دارو استفاده می‌کنند، می‌تواند بسیار مهم و در گسست چرخه بیماری به‌ویژه برای افراد پرخطر بسیار مؤثر باشد.

ادامه در صفحه ۴



بنیادسازان املاک بonyad
سازمان اموال و املاک



آگهی فروش ویژه املاک به صورت مزایده

با اقساط بلند مدت و بدون کارمزد

سازمان اموال و املاک در نظر دارد تعدادی از املاک تجاری، اداری، مسکونی، زراعی و ... را در تهران و سایر استانها از طریق مزایده کتبی و به صورت اقساط بلند مدت و با تسهیلات استثنائی و تخفیفات پرداخت نقدی به فروش برساند.

علاقمندان می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار ذیل و یا از تاریخ ۹۹/۹/۱ به سایت سازمان به نشانی: Amlak.bonyad.net و یا با شماره تلفن ۰۲۱-۸۶۰۸۳۰۳۸ تماس حاصل فرمایند.

ایران ۹۹/۹/۱ جام جم ۹۹/۹/۳ کیهان ۹۹/۹/۴ شرق ۹۹/۹/۴ همشهری ۹۹/۹/۵